

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Základné údaje o spoločnosti**

Obchodné meno a sídlo	HOVAL s.r.o
	Pod Javorkom 264, 027 53 Istebné
Dátum založenia	19.1.2004
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	17.2.2004
Hospodárska činnosť	výroba kotlov na kúrenie
	výroba vzduchotechniky

2. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka, ani podľa podobných ustanovení iných predpisov.

3. Schválenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovnú závierku spoločnosti HOVAL s.r.o. za rok 2019/2020 schválilo riadne valné zhromaždenie, ktoré sa konalo dňa 30. septembra 2020.

Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických činnostiach a účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Účtovná závierka neposkytuje a ani nemôže poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci a potencionálni investori, poskytovatelia úverov a pôžičiek a iní veritelia, mohli potrebovať. Títo používatelia musia relevantné informácie získať z iných zdrojov.

4. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka spoločnosti Hoval s.r.o. Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. apríla 2020 do 31. marca 2021 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.

5. Informácie o skupine

Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za všetky skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku, ktorého súčasťou je aj účtovná jednotka:

HOVAL Holding Aktiengesellschaft, Austrasse 70, FL-9490 Vaduz, Lichtenštajnsko
Konsolidovaná účtovná závierka je k nahliadnutiu v sídle spoločnosti HOVAL Holding Aktiengesellschaft, Austrasse 70, FL-9490 Vaduz, Lichtenštajnsko.

6. Zamestnanci

Názov položky	2020	2019
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	233,5	242,18
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	232	245
z toho: vedúci zamestnanci	10	10

Spoločnosť Hoval s.r.o. zaznamenala v účtovnom roku 2020/21 pokles priemerneho počtu zamestnancov o 8,68 zamestnanca, čo predstavuje pokles stavu zamestnancov, predovšetkým na výrobných strediskách, v súvislosti s obmedzením výrobných objednávok v súvislosti so situáciou Covid-19 o 3,6%.

7. Členovia orgánov spoločnosti

Orgán	Funkcia	Meno
Štatutárne orgány	Konateľ	Ing. Ján Kováčik
	Konateľ	Ing. Tomáš Horňák
	Konateľ	Franz Xaver Pfaffinger
	Prokurista	Mgr. Peter Sekereš
	Prokurista	Ing. Darina Martinčeková
	Prokurista	Alfréd Ižo

8. Štruktúra spoločníkov a akcionárov a ich podiel na základnom imaní/Štruktúra spoločníkov a akcionárov a ich podiel na základnom imaní do dňa jej zmeny vzniknutej v priebehu účtovného obdobia.

Spoločníci/akcionári	Podiel na základnom imaní		Hlasovacie práva		Iný podiel na ostatných VI ako na
	v eurách	v %	v %		
HOVAL Holding Aktiengesellschaft	663 879	100	100		-

II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY

Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.

Účtovná závierka za rok 2020/2021 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti. Mimoriadne opatrenia súvisiace s ochorením COVID-19 v obchodnom roku 2020/21 nemali významný vplyv na nepretržité fungovanie podniku a spoločnosť nepredpokladá ukončenie svojej činnosti v budúcich účtovných obdobiach. Účtovná závierka k 31.03.2020 bola spracovaná za predpokladu, že spoločnosť bude naďalej pokračovať vo svojej podnikateľskej činnosti.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.

Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.

Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.

1. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov**2. Dlhodobý nehmotný majetok**

Nakupovaný dlhodobý nehmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré obsahujú cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním. Do obstarávacej ceny dlhodobého majetku vstupuje aj alikvotná časť mzdových nákladov pracovníkov zúčastňujúcich sa na jeho obstaraní.

Odpisovanie

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého nehmotného majetku nasledovne:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Softvér	4	25 %	rovnomerná

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

3. Dlhodobý hmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania, náklady na dopravu, clo a ďalšie náklady súvisiace s obstaraním.

Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku zvyšujú jeho obstarávaciu cenu.

Odpisovanie

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého hmotného majetku nasledovne:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Stavby	20 - 25	5 -4%	rovnomerná
Stroje, prístroje a zariadenia	6-12	16,7 - 8,33 %	rovnomerná
Dopravné prostriedky	4	25 %	rovnomerná
Inventár	6	16,7 %	rovnomerná
Ostatný majetok	2	50%	rovnomerná

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie.

4. Finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou. tvoria ceniny, peniaze v hotovosti a na bankových účtoch.

5. Zásoby

Zásoby obstarané kúpou:

Zásoby spoločnosti obstarané kúpou sú ocenené obstarávacími cenami, ktorých súčasťou je cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním. Účtovanie obstarania sa vykonáva spôsobom "A" v aktuálnej cene a úbytok zásob v aktuálnej priemernej cene. Rozdiel v cene medzi objednávkou a faktúrou sa zúčtováva do oceňovacích rozdielov. Zásoby sa z majetkových účtov vyúčtujú do prevádzkových nákladov až v okamihu skutočnej spotreby (zásoby materiálu a tovaru).

Základný materiál je evidovaný na sklade v aktuálnej cene. Tieto ceny sa upravujú v priebehu roka niekoľkokrát, podľa veľkosti nákupných cenových odchýlok, ktoré vznikajú ako rozdiel aktuálnej ceny na objednávke a nákupnej ceny na faktúre. Následne precenenie skladu sa zaúčtuje automaticky pri zmene ceny.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou:

Nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Ocenenie nepohyblivých zásob sa upravuje na ich realizovateľnú hodnotu opravnými položkami.

Vytvárajú sa podľa finančnej smernice skupiny Hoval ako pomer stavu zásob ku koncu finančného roku a ich spotreby v priebehu finančného roka. Pri koeficiente väčšom ako 2 a menšom ako 3 je opravná položka 25%, pri koeficiente väčšom ako 3 a menšom ako 4 je 50 %, pri väčšom ako 4 a menšom ako 5 – 75% a väčšom ako 5 – 100 %.

6. Pohľadávky

Pohľadávky sa oceňujú menovitou hodnotou. Ocenenie pochybných pohľadávok sa upravuje na ich realizovateľnú hodnotu opravnými položkami.

7. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

8. Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Dlhodobé, krátkodobé úvery sa vykazujú v menovitej hodnote. Za krátkodobý úver sa považuje aj časť dlhodobých úverov, ktorá je splatná do jedného roka od súvahového dňa.

9. Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebné rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

10. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

11. Vlastné imanie

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, kapitálových fondov, zákonného rezervného fondu, ostatných fondov a výsledku hospodárenia v schvaľovacom konaní.

Základné imanie spoločnosti sa vyказuje vo výške zapísanej v obchodnom registri okresného súdu. Zákonný rezervný fond tvorí spoločnosť vo výške 5 % z čistého zisku vyčísleného v riadnej účtovnej závierke a to až do výšky 10 % základného imania spoločnosti.

12. Transakcie v cudzích menách

Transakcie v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Peňažné aktíva a pasíva vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú kurzom platným ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Vzniknuté kurzové rozdiely sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

13. Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

14. Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,

- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:

- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o kombináciu podnikov (t. j. nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, prijímateľa vkladu podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení),
- dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách, ak Spoločnosť je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je pravdepodobné, že tieto dočasné rozdiely nebudú vyrovnané v blízkej budúcnosti,
- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu.

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť, je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odloženú daň z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykázať len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.

15. Porovnateľné údaje

Počas hospodárskeho roka nedošlo k zmene účtovných metód a účtovných zásad a hodnoty za účtovné obdobie v jednotlivých súčiastiach účtovnej závierky sú porovnateľné s bezprostredne predchádzajúcim obdobím.

16. Oprava významných chýb minulých období

Spoločnosť v bežnom účtovnom období neúčtovala o významných chybách týkajúcich sa minulých účtovných období.

III. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY**1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok (r. 003 a 011 súvahy)****1.1. Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty**

31. marec 2021

	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér</i>	<i>Oceniteľné práva</i>	<i>Goodwill</i>	<i>Ostatný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
<i>Riadok súvahy</i>	<i>004</i>	<i>005</i>	<i>006</i>	<i>007</i>	<i>008</i>	<i>009</i>	<i>010</i>	<i>003</i>
Prvotné ocenenie								
K 1. aprílu 2020		72 565						72 565
Prírastky		4 792						4 792
Úbytky								0
Presuny								0
K 31. marca 2021	0	77 357	0	0	0	0	0	77 357
Oprávky								
K 1. aprílu 2020		28 218						28 218
Prírastky		14 849						14 849
Úbytky								0
K 31. marca 2021	0	43 067	0	0	0	0	0	43 067
Opravná položka								
K 1. aprílu 2020								0
Prírastky								0
Úbytky								0
K 31. marca 2021	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
K 1. aprílu 2020	0	44 348	0	0	0	0	0	44 348
K 31. marca 2021	0	34 290	0	0	0	0	0	34 290

31.marec 2020

	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér</i>	<i>Oceniteľné práva</i>	<i>Goodwill</i>	<i>Ostatný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
<i>Riadok súvahy</i>	<i>004</i>	<i>005</i>	<i>006</i>	<i>007</i>	<i>008</i>	<i>009</i>	<i>010</i>	<i>003</i>
Prvotné ocenenie								
K 1. aprílu 2019		25 239						25 239
Prírastky		47 326						47 326
Úbytky								0
Presuny								0
K 31. marcú 2020	0	72 565	0	0	0	0	0	72 565
Oprávky								
K 1. aprílu 2019		19 096						19 096
Prírastky		9 121						9 121
Úbytky								0
K 31. marcú 2020	0	28 217	0	0	0	0	0	28 217
Opravná položka								
K 1. aprílu 2019								0
Prírastky								0
Úbytky								0
K 31. marcú 2020	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
K 1. aprílu 2019	0	6 143	0	0	0	0	0	6 143
K 31. marcú 2020	0	44 348	0	0	0	0	0	44 348

1.2. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. marec 2021

	<i>Pozemky</i>	<i>Stavby</i>	<i>Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí</i>	<i>Pestova- teľské celky trvalých porastov</i>	<i>Základné stádo a ťažné zvieratá</i>	<i>Ostatný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Obstará- vaný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
<i>Riadok súvahy</i>	<i>012</i>	<i>013</i>	<i>014</i>	<i>015</i>	<i>016</i>	<i>017</i>	<i>018</i>	<i>019</i>	<i>011</i>
Prvotné ocenenie									
K 1. aprílu 2020	434 179	10 041 465	12 849 556	0	0	151 279	151 457	48 120	23 676 057
Prírastky		62 553	690 101			7 451	46 639	46 200	852 944
Úbytky			194 676						194 676
Presuny			105 827				-57 707	-48 120	0
K 31. marca 2021	434 179	10 104 019	13 450 808	0	0	158 730	140 389	46 200	24 334 325
Oprávky									
K 1. aprílu 2020		4 587 911	8 886 476	0	0	128 113	0	0	13 602 500
Prírastky		469 648	1 047 626			19 582			1 536 856
Úbytky			162 316						162 316
K 31. marca 2021	0	5 057 559	9 771 786	0	0	147 695	0	0	14 977 040
Opravná položka									
K 1. aprílu 2020									0
Prírastky									0
Úbytky									0
K 31. marca 2021	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
K 1. aprílu 2020	434 179	5 453 554	3 963 080	0	0	23 166	151 457	48 120	10 073 557
K 31. marca 2021	434 179	5 046 460	3 679 022	0	0	11 035	140 389	46 200	9 357 285

31. marec 2020

	<i>Pozemky</i>	<i>Stavby</i>	<i>Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí</i>	<i>Pestova- tel'ské celky trvalých porastov</i>	<i>Základné stádo a ťažné zvieratá</i>	<i>Ostatný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Obstará- vaný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
<i>Riadok súvahy</i>	<i>012</i>	<i>013</i>	<i>014</i>	<i>015</i>	<i>016</i>	<i>017</i>	<i>018</i>	<i>019</i>	<i>011</i>
Prvotné ocenenie									
K 1. aprílu 2019	421 276	9 852 421	13 430 342	0	0	276 741	7 000	83 321	24 071 101
Prírastky	12 903	193 209	309 883			31 587	145 957	48 120	741 659
Úbytky		4 164	975 490			157 048			1 136 702
Presuny			84 821				-1 500	-83 321	0
K 31. marcú 2020	434 179	10 041 466	12 849 556	0	0	151 279	151 457	48 120	23 676 058
Oprávky									
K 1. aprílu 2019	0	4 125 031	8 743 138	0	0	265 080	0	0	13 133 249
Prírastky		463 227	1 110 180			16 826			1 590 234
Úbytky		347	966 842			153 794			1 120 983
K 31. marcú 2020	0	4 587 911	8 886 476	0	0	128 113	0	0	13 602 500
Opravná položka									
K 1. aprílu 2019									0
Prírastky									0
Úbytky									0
K 31. marcú 2020	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
K 1. aprílu 2019	421 276	5 727 390	4 687 204	0	0	11 661	7 000	83 321	10 937 852
K 31. marcú 2020	434 179	5 453 555	3 963 080	0	0	23 166	151 457	48 120	10 073 557

Od 01.04.2011 spoločnosť účtuje o ostatnom dlhodobom majetku. Do tejto kategórie je zaradovaný majetok v cene od 1 000,00 do 1 700,00 Eur a doba odpisovania je dva roky. Začiatok odpisovania je dňom zaradenia do používania a účtovné a daňové odpisy sa rovnajú.

1.3. Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Predmet poistenia	Druh poistenia	Výška poistenia (zostatková hodnota poisteného majetku) 2020/2021	Názov poisťovne a sídlo
Osobné automobily	proti odcudzeniu, havarijné poistenie proti enviromentálnym škodám poistenie majetku	60 000 000	Generali a.s. Allianz Bratislava Aon Versicherungsmakler

1.4. Záložné právo a obmedzenie disponovania s dlhodobým nehmotným a hmotným majetkom

Dlhodobý hmotný majetok	31. marec 2021
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	-
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	-

2. Zásoby2.1. Prehľad o opravných položkách podľa jednotlivých súvahových položiek

Položka	Riadok	Stav k 1. 4. 2020	Tvorba	Zúčtovanie z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav k 31. 03. 2021
Materiál	35	419 601		8 140		411 461
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	36	61 859	46 929			108 788
Výrobky	37	58 094		46 342		11 752
Zvieratá	38	0				0
Tovar	39	9 370		37		9 333
Poskytnuté preddavky	40	0				0
Spolu	34	548 924	46 929	54 519	0	541 334

Zníženie úžitkovej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky.

3. Pohľadávky3.1. Opravné položky k pohľadávkam

Položka	Riadok	Stav k 1. 4. 2020	Tvorba	Zúčtovanie z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav k 31. 03. 2021
Pohľadávky z obchodného styku	56	0			0	0
Spolu	54	0	0	0	0	0

Veková štruktúra pohľadávok je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 3. 2021	31. 3. 2020
	EUR	EUR
Pohľadávky v lehote splatnosti	617 018	162 347
Pohľadávky po lehote splatnosti	13 567	304 251
Spolu	630 585	466 598

4. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a ceniny.

Položka	31.3.2021	31.3.2020
Peňažné prostriedky		
Pokladňa, ceniny	5 056	3 284
Bankové účty bežné	83 065	106 755
Bankové účty termínované		
Peniaze na ceste		
Spolu	88 121	110 039

5. Časové rozlíšenie

Náklady budúcich období tvorí daň z nehnuteľnosti, poisťné, tel. poplatky, update programov, prenájom stroja atď.

		31. 3. 2021	31. 3. 2020
		EUR	EUR
Náklady budúcich období - krátkodobé			
	daň z nehnuteľností	23 975	29 418
	Ostatné	7 326	9 061
Spolu náklady budúcich období - krátkodobé		31 301	38 479
Príjmy budúcich období - krátkodobé			
	Ostatné	583	1 464
Spolu príjmy budúcich období - krátkodobé		583	1 646
Spolu		31 884	39 943

IV. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

1.1. Informácie o vlastnom imaní

Základné imanie je vo výške 663 878 Eur.

Zákonný rezervný fond vo výške 66 389 EUR dosahuje výšku povinnej minimálnej tvorby podľa Obchodného zákonníka.

1.2. Rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2019/2020

Na základe rozhodnutia valného zhromaždenia o rozdelení hospodárskeho výsledku za rok 2019/2020 vo výške 338 199,75 EUR sa zvýšil nerozdelený zisk o 8 199,75 EUR, čiastka 300 000,00 EUR bola vyplatená spoločníkovi vo forme dividend, príspevok do sociálneho fondu bol vo výške 30 000,00 EUR.

Položka	2019
Účtovný zisk	338 200
Rozdelenie účtovného zisku	2020
Prídel do zákonného rezervného fondu	-
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	-
Prídel do sociálneho fondu	30 000
Prídel na zvýšenie základného imania	-
Úhrada straty minulých období	-
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	8 200
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	300 000
Iné	-
Spolu	338 200

1.3. Návrh na rozdelenie účtovného zisku

Spoločnosť predpokladá že zisk bežného roka bude preúčtovaný na účet nerozdeleného zisku minulých rokov.

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

31. marec 2021

Položka	Stav k 1. 4. 2020	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. 3. 2021
Dlhodobé rezervy	0	20 372	0	0	20 372
Dlhodobé zákonné rezervy (r. 119)	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé rezervy (r. 120)	0	20 372	0	0	20 372
Krátkodobé rezervy	342 383	306 190	342 383	0	306 190
Krátkodobé zákonné rezervy (r. 137)	157 427	114 979	157 427	0	114 979
z toho: audit	0		0		0
nevyčerpané dovolenky	157 427	114 979	157 427		114 979
ostatne zakonne rezervy	0		0		0
Ostatné krátkodobé rezervy (r. 138)	184 956	191 211	184 956	0	191 211
z toho: rezerva na cestovne	3 916	4 727	3 916		4 727
rezerva na odmeny	121 477	61 784	121 477		61 784
rezerva na 13. plat	56 043	68 527	56 043		68 527
ostatne rezervy	387	44 874	387		44 874
audit	3 133	11 300	3 133		11 300

31. marec 2020

Položka	Stav k 1. 4. 2019	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. 3. 2020
Dlhodobé rezervy	0	0	0	0	0
Dlhodobé zákonné rezervy (r. 119)	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé rezervy (r. 120)	0	0	0	0	0
Krátkodobé rezervy	260 219	342 383	260 219	0	342 383
Krátkodobé zákonné rezervy (r. 137)	128 364	157 427	128 364	0	157 427
z toho: audit	0		0		0
nevyčerpané dovolenky	128 364	157 427	128 364		157 427
ostatne zakonne rezervy	0		0		0
Ostatné krátkodobé rezervy (r. 138)	131 855	184 956	131 855	0	184 956
z toho: rezerva na cestovne	3 633	3 916	3 633		3 916
rezerva na odmeny	71 204	121 477	71 204		121 477
rezerva na 13. plat	47 394	56 043	47 394		56 043
ostatne rezervy	2 625	387	2 625		387
rezerva na audit	7 000	3 133	7 000		3 133

3. Závazky

Závazky (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa doby splatnosti sú nasledovné:

3.1. Štruktúra záväzkov

Položka	Riadok	Spolu	Spolu
		k 31. 3. 2021	k 31. 3. 2020
Krátkodobé záväzky:			
Záväzky po lehote splatnosti		116 914	469 295
Záväzky v lehote splatnosti		6 612 654	8 641 459
Spolu krátkodobé záväzky	122	6 729 568	9 110 754
Dlhodobé záväzky:			
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov		140 226	109 646
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		34 090	-
Spolu dlhodobé záväzky	102	174 316	109 646

3.2. Odložený daňový záväzok

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	31. 3. 2021 EUR	31. 3. 2020 EUR
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov a ich daňovou základňou		
– odpočítateľné	-1 206 761	-1 107 079
– zdaniteľné	762 905	766 200
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	0
Nevyužitie daňové odpočty a iné daňové nároky	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložený daňový záväzok	-93 210	-71 585

	EUR
Stav k 31. marcu 2021	-93 210
Stav k 31. marcu 2020	-71 585
Zmena	-21 625
z toho:	
– zaúčtované do výsledku hospodárenia	-21 625
– zaúčtované do vlastného imania	0

3.3. Závazky zo sociálneho fondu

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

	31.3.2021	31.3.2020
Začiatkový stav sociálneho fondu	38 061	2 553
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	30 810	37 024
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	30 000	30 000
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu celkom	60 810	67 024
Čerpanie sociálneho fondu	51 855	31 516
Konečný zostatok sociálneho fondu	47 016	38 061

4. Bankové úvery

Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.3.2021	Suma istiny v eurách k 31.3.2021	Suma istiny v príslušnej mene k 31.3.2020
Dlhodobé bankové úvery						
Bankový úver	EUR	1,5		0	0	0
				<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Krátkodobé bankové úvery						
Bankový úver	EUR	1,5		0	0	0
				<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Spolu				<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

V. INFORMÁCIE O POLOŽKÁCH VÝKAZU ZISKOV A STRÁT**1. Tržby z predaja tovaru, vlastných výrobkov a služieb**

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa hlavných oblastí odbytu:

Oblasť odbytu	31.3.2021		31.3.2020	
	EUR	%	EUR	%
Slovensko	27 422		24 068	
Zahraničie celkom	31 626 729	100%	34 840 707	100%
z toho:				
Lichtenštajnsko	31 626 729	100%	34 840 707	100%
Švajčiarsko				
Čína				
Anglicko				
Rakúsko, Nemecko, Italia				
Predaj celkom	31 654 150	100%	34 864 775	100%

Čistý obrat podľa § 19 ods. 1 písm. a) druhého bodu zákona

Položka	31.3. 2021	31.3. 2020
Tržby za vlastné výrobky	30 834 096	34 081 980
Tržby z predaja služieb	529 337	404 930
Tržby za tovar	290 717	377 865
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou		
Čistý obrat celkom	31 654 150	34 864 775

2. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob

Položka	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob				
	Stav k 31. 3. 2021	Stav k 31. 3. 2020	Stav k 31.3.2019	2020	2019
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	1 838 433	2 646 408	2 440 482	-807 976	205 926
Výrobky	511 974	823 587	621 608	-311 612	201 979
Zvieratá				0	0
Spolu	2 350 407	3 469 995	3 062 090	-1 119 588	407 905
Manká a škody a prebytky					0
Reprezentačné					0
Opravné položky	119 953	120 539	249 356	-586	-128 817
iné				-3 250	258 653
Zmena stavu vo výkaze ziskov a strát				-1 123 425	537 741

3. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti

	31.3.2021 EUR	31.3.2020 EUR
Prebytky	71 446	84 959
Refakturácie	67 966	123 459
Iné	223 239	19 801
Spolu	362 651	228 219

4. Kurzové zisky

	31.3.2021 EUR	31.3.2020 EUR
Kurzové zisky	107 422	163 452
Kurzové zisky účtované ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	2 629	4 196
Spolu	110 051	167 648

5. Náklady na poskytnuté služby

	31.3.2021 EUR	31.3.2020 EUR
Opravy a údržba	482 663	556 242
Doprava	87 753	76 229
Nájomné	77 510	92 882
Ochrana objektu	85 542	79 101
Náklady externých pracovníkov	57 671	124 455
Cestovné	2 691	82 987
Externé opracovanie výrobkov	714 741	738 252
IT služby	10 744	66 977
Manažérske poplatky	4 275	4 805
Náklady na reprezentáciu	9 796	41 630
Audit a poradenstvo	11 300	11 300
Iné	309 696	327 536
Spolu	1 854 382	2 202 396

6. Ostatné náklady na hospodársku činnosť

	31.3.2021 EUR	31.3.2020 EUR
Manká a škody	75 297	87 504
Iné	18 025	27 255
Spolu	93 322	114 759

7. Kurzové straty

	31.3.2021 EUR	31.3.2020 EUR
Kurzové straty	99 630	404 622
Kurzové straty účtované ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	834	
Spolu	100 464	404 622

8. Náklady za audit a poradenstvo

Náklady za audit a poradenstvo obsahujú náklady za overenie účtovnej závierky audítorskou spoločnosťou a iné služby poskytnuté touto spoločnosťou v nasledujúcom členení:

	31.3.2021 EUR	31.3.2020 EUR
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky audítorm alebo audítorskou spoločnosťou	11 300	11 300
Iné uisťovacie služby		
Daňové poradenstvo	11 970	
Ostatné neaudítorské služby		
Spolu	23 270	11 300

VI. DAŇ Z PRÍJMOV

Sadzba dane z príjmov pre rok 2020 je 21 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2020/2021			2019/2020		
	Základ	Daň	Daň	Základ	Daň	Daň
	dane EUR			dane EUR		
Výsledok hospodárenia pred zdanením	698 144			457 944		
z toho teoretická daň 21 % / 22 %		146 610	21,00 %		96 168	21,00 %
Daňovo neuznané náklady	308 514	64 788	9,28 %	420 865	88 382	19,30 %
Výnosy nepodliehajúce dani	-323 616	-67 959	-9,73 %	-538 706	-113 128	-24,70 %
Využitie daňovej straty	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Využitie daňových odpočtov a iných daňových nárokov	-37 223	-7 817	-1,12 %	-26 542	-5 574	-1,22 %
Daň vyberaná zrážkou	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
	645 818	135 622	19,43 %	313 561	65 848	14,38 %
Splatná daň		135 622	19,43 %		65 848	14,38 %
Odložená daň		21 625	3,10 %		53 897	11,77 %
Celková vykázaná daň		157 247	22,52 %		119 745	26,15 %

VII. VÝZNAMNÉ SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO SÚVAHOVOM DNI

Po 31. marci 2021 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali uvedenie v účtovnej závierke k 31. marcu 2021.

VIII. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÉ OSOBY

Medzi spriaznené osoby patria akcionári, členovia predstavenstva, sesterské spoločnosti a spoločnosti, v ktorých podiel na základnom imaní presahuje 20 % (dcérske a pridružené spoločnosti a spoločné podniky).

Obchody medzi týmito osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. O obchodoch so spriaznenými osobami rozhoduje predstavenstvo. Komentár k týmto obchodom je v jednotlivých častiach poznámok.

Spoločnosť neuskutočnila také transakcie so spriaznenými osobami, ktoré sa neuzavreli na základe obvyklých obchodných podmienok.

Spriaznené osoby	Zostatky a transakcie za rok končiaci sa 31. marca 2021				
	Pohl'adávk	Závazky	Náklady	Výnosy	Iné
Hoval Ag Lichtenštajnsko	460 354	85 963	675 670	32 067 127	
Hoval SK	2 454	846	846	25 767	
Hoval Ltd.					
Hoval Švajčiarsko					
Hoval AT			3 474		
Hoval Holding			4 275		
Hoval Enventus					
Hoval DE					
Hoval Čína			10 740		
Spolu	462 807	86 809	695 004	32 092 893	0

Spriaznené osoby	Zostatky a transakcie za rok končiaci sa 31. marca 2020				
	Pohl'adávk	Závazky	Náklady	Výnosy	Iné
Hoval Ag Lichtenštajnsko	291 403	160 248	921 319	34 964 165	
Hoval SK	3 215		807	22 413	
Hoval Ltd.		28 868	44 035		
Hoval Švajčiarsko					
Hoval AT		2 678	15 597		
Hoval Holding	33 005		4 805		
Hoval Enventus			505 514		
Hoval DE			2 006		
Hoval Čína	21 480			88 842	
Spolu	349 103	191 794	1 494 083	35 075 420	0

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		31.3.2021	31.3.2020
Hoval AG Lichtenštajnsko	1	675 670	921 319
Hoval Rakusko	1	3 474	15 597
Hoval Holding	1	4 275	4 805
Hoval Ltd.	1	24 635	44 035
Hoval Italia	1		
Hoval ENVENTUS Švédsko	1		504 514
Hoval Košice	1	846	807
Hoval CZ	1		
Hoval Oriental	1	10 740	
Hoval AG Lichtenštajnsko	2	31 554 471	34 583 724
Hoval Hercog Švajčiarsko	2		
Hoval Čína	2		88 842
Hoval Anglicko	2		
Hoval Rakúsko	2		
Hoval Italia	2		
Hoval Nemecko	2		
Hoval AG Lichtenštajnsko	3	512 655	380 441
Hoval Anglicko	3		
Hoval SK	3	25 767	22 413
Hoval Čína	3		
Hoval Hercog Švajčiarsko	3		
Hoval Rakúsko	3		
Hoval Nemecko	3		
Hoval AG Lichtenštajnsko	8	4 447 718	5 318 070
Hoval Rakúsko	8	3 474	461 995

POZOR!Kód druhu obchodu musí byť doplnený podľa opatrenia:

01 – kúpa, 02 – predaj, 03 – poskytnutie služby, 04 – obchodné zastúpenie, 05 – licencia, 06 – transfer, 07 – know-how, 08 – úver, pôžička, 09 – výpomoc, 10 – záruka, 11 – iný obchod

IX. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA

Uvedte dôvody zmien vlastného imania

31. marec 2021

Položka	Stav k 1.4.2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.3.2021
Základné imanie	663 878				663 878
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0				0
Zmena základného imania	0				0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0				0
Emisné ážio	0				0
Ostatné kapitálové fondy	4 000 000				4 000 000
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	0				0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0				0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0				0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0				0
Zákonný rezervný fond	66 388				66 388
Nedeliteľný fond	0				0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0				0
Nerozdelený zisk minulých rokov	3 895 233			8 200	3 903 433
Neuhradená strata minulých rokov	0				0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	338 200	540 896	-330 000	-8 200	540 896
Vyplatené dividendy	0				0
Ostatné položky vlastného imania	0				0
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	0				0
Spolu	8 963 700	540 896	-330 000	0	9 174 595

31. marec 2020

Položka	Stav k 1.4.2019	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.3.2020
Základné imanie	663 878				663 878
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0				0
Zmena základného imania	0				0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0				0
Emisné ážio	0				0
Ostatné kapitálové fondy	4 000 000				4 000 000
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	0				0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0				0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0				0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0				0
Zákonný rezervný fond	66 388				66 388
Nedeliteľný fond	0				0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0				0
Nerozdelený zisk minulých rokov	3 875 313			19 920	3 895 233
Neuhradená strata minulých rokov	0				0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	349 922	338 200	-330 000	-19 920	338 200
Vyplatené dividendy	0				0
Ostatné položky vlastného imania	0				0
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	0				0
Spolu	8 955 501	338 200	-330 000	0	8 963 699

X. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31.3.2021

Prehľad peňažných tokov je uvedený v prílohe, tabuľka č. 1.

Peňažné prostriedky sú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“.

Štruktúra peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov:

Položka	Účet	2020	2019
Peniaze	211	5 056	3 284
Ceniny	213	0	0
Účty v bankách	221,1	83 065	106 755
Kontokorentný účet	221,2		
Krátkodobý finančný majetok – akcie	251,2		
Krátkodobý finančný majetok – dlhopisy	252,2	-	-
Spolu		88 121	110 039

Spoločnosť použila na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu.

Prílohy:

Tabuľka č. 1 – Prehľad peňažných tokov